

Kære Birthe Skaarup

Vel vidende, at I i disse dage diskuterer fremtidig rygepolitik på offentlige arbejdspladser, tillader jeg mig, på vegne af fængselsfunktionærerne på Københavns Fængsler, at rette en appel til dig (Sundhedsudvalget).

Som du vil kunne se på vedhæftede svar fra Lars Løkke Rasmussen, rettede jeg allerede i April henvendelse til Ministeren.

Sagen er, at de indsatte i landets fængsler ikke bliver omfattet af den nye rygepolitik, så længe de opholder sig på deres celler, da disse betragtes som deres (midlertidige) hjem.

Der vil således under alle omstændigheder være røgpantikler i de indsatte celler, og naturligvis også på de gange, hvorpå cellerne ligger.

Personalet har hidtil haft en rygepolitik der tillader personalet at ryge på disse gange. Altså IKKE på kontorer og andre lokaler. Dette har fungeret til alles tilfredshed. Dels er der højt til loftet i vores fløje, dels er alle fængselsfunktionærer vidende om, inden de starter som fængselsfunktionærer, at en meget stor del af de indsatte ryger, og at man derfor uundgåeligt vil blive udsat for passiv rygning.

Københavns Fængslers sikkerhedschef har afvist at personalet må forlade belægsafdelingerne for at ryge udendørs. Dette af sikkerhedsmæssige grunde, hvilket er helt forståeligt. Vi går kun 2 funktionærer på hver afdeling, blandt ca. 30 indsatte. Dette ville derfor ikke være sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

Vi ønsker derfor en dispensation, så alle rygende kolleger ikke skal finde sig et andet arbejde pr. 1. April 2007, men fortsat kan nyde deres last som hidtil, under optimal hensyntagen til vore ikke rygende kolleger.

Undertegnede håber at du og resten af sundhedsudvalget, vil tage min skrivelse i betragtning når den fremtidige rygepolitik skal formuleres.

Mvh.

Lennart Hilfeldt  
Tillidsrepræsentant  
Københavns Fængsler.

lennart.hilfeldt@kriminalforsorgen.dk

Indenrigs- og sundhedsministeren

Lennart Hilfeldt  
Tillidsrepræsentant  
Vestre Fængsel

København, den  
j.nr.: 2006-1433-269

[Lennart.Hilfeldt@kriminalforsorgen.dk](mailto:Lennart.Hilfeldt@kriminalforsorgen.dk)

Kære Lennart Hilfeldt.

Tak for din e-mail af 21. april 2006 om rygepolitik. Du er tillidsrepræsentant på Vestre Fængsel og skriver, at udkast til rygepolitik skal drøftes i jeres hovedsamarbejdsudvalg.

- . / . Som du nok ved, præsenterede jeg den 28. marts 2006 på et pressemøde regeringens forslag til fremtidens rygeregler. Udspillet vedlægges til din orientering.

Regeringen vil med sit oplæg forebygge, at nogen udsættes for passiv rygning mod deres vilje. Antallet af rygere er faldet markant, og vores viden om passiv rygning er større end nogensinde. Regeringen finder, at der er et behov for at skabe flere røgfri miljøer. 2005 har været debatår om rygeregler, røgfri miljøer og passiv rygning. Med det vedlagte forslag samler regeringen op på dette debatår og kommer samtidig med sine konkrete forslag til fremtidens rygepolitik.

Regeringens forslag består af fire dele: Der skal være rygeforbud på alle offentlige arbejdspladser. Der skal være rygeforbud i det offentlige rum. Regeringen ønsker, at alle private arbejdspladser skal fastsætte rygepolitik, der forebygger, at nogen mod deres vilje udsættes for passiv rygning. Der skal være rygeforbud på restauranter, hvor der serveres mad. Restauranten kan vælge at indrette et rygerum, hvor der også må serveres mad. På værtshuse ønsker regeringen, at der skal være rygeforbud, hvis værtshuset er over 100 m<sup>2</sup>. Det skal være muligt at indrette et rygerum, hvor der også må serveres drikkevarer. Små værtshuse på under 100 m<sup>2</sup> har frit valg med hensyn til deres rygepolitik.

Regeringens forslag drøftes p.t. med de øvrige politiske partier, hvorefter det er planen at fremsætte lovforslag i Folketinget i starten af det nye folketingsår, dvs. oktober 2006. Det er tanken, at den nye lov skal træde i kraft den 1. april 2007.

Du peger på de specielle problemstillinger, der følger af, at det vil være tilladt for de indsatte at ryge i deres værelser/celler, medens der vil være i rygeforbud for de ansatte, og spørger, om en dispensation på forhånd er udelukket, eller om man kunne fore-

stille sig, at hovedsamarbejdsudvalget får bemyndigelse til at udfærdige en rygepolitik, som alle kunne leve med, og som ikke går ud over sikkerheden.

De politiske drøftelser er endnu ikke afsluttet. Rygepolitik i fængsler har endnu ikke været drøftet specifikt, så på nuværende tidspunkt, har jeg ikke mulighed for at sige, hvor vi lander.

Med venlig hilsen



Lars Løkke Rasmussen